
Jiří John: Dostane se Jan Amos Komenský na
index zakázaných knih?
- CZ24 News | 28. listopadu 2021

ČESKO/SLOVENSKO: Pravdivost myšlenek v jeho spisu „Štěstí národa“ potvrdila historie a jsou
velmi aktuální i dnes. Dnešním progresivistům by čtením stoupl krevní tlak.

Podle Komenského je národ veliký počet lidí, pocházejících z téhož kmene, kteří bydlí na témže
místě na zemi, mluví týmž jazykem, a jsou spojeni svazky společné lásky, svornosti a snahy o obecné
dobro. Jednotlivé národy a lidé by se měli vyznačovat společným rysem, v jehož rámci si budou přát
společné štěstí, budou se navzájem milovat a pohánět se ke vzájemné blaženosti. Aby národ mohl být
shledán šťastným, měl by podle Komenského splňovat osmnáct bodů národního štěstí, podle kterých
by měl národ prospívat, žít v míru a klidu.

Důležitá je velikost národa. Ke štěstí národa je nutná prosperita zajišťovaná dary země.
Každá země má být obydlena pouze domácím obyvatelstvem, které by se nemělo mísit s jiným
národem. To zajistí její svébytnost. Kromě svébytnosti země je nutné také získat respekt a úctu
sousedů, pokud je ale už nutný konflikt mezi státy, je důležitý zdar zbraní. Národ, který nedrží
pohromadě, nejen že nemůže být šťastným, ale nemůže ani přežít. Svorností malé věci rostou,
nesvorností se i největší rozpadají. Proto je pro rozvoj důležitá vnitřní svornost národa. Vnitřní
pospolitost může fungovat pouze za předpokladu dobrých zákonů, které budou vše udržovat v
rovnováze, a dobrých úřadů, jejichž vykonavatelé zákona budou zbožní a mírní. Nejvyšším úředníkem
by měl být tuzemec, král, stejné krve jako lid. Měla by zavládnout obecná svoboda stavů a také
všestranná svěžest a čilost lidu. Lenost způsobuje chudobu. Neboť jestliže k chudobě přivádí ruka
lenivá, ruka všech pracovitých obohacuje. Kde se rozšiřují řemesla, zahání se lenost, a naopak se šíří
štěstí. Z toho vyplývá všeobecný nadbytek, a i ten je složkou štěstí. Důležitá je veřejná bezpečnost
všech. Množství moudrých je spásou země. Důležitá je dobrá výchova mládeže.

Komenský se zabývá i náboženskými otázkami. Ty dnes lze chápat jako snahu o férovost a etické
jednání. Dle Komenského jediný dobrotivý Bůh dává svými zásahy různá znamení hněvu a výstrahy
národu, který vybočuje z daných mezí. Jediný Bůh znamená i podobné vzorce chování věřících a
stejný žebříček hodnot. To je aktuální i dnes, zejména na západ od nás, kde se objevují problémy
způsobené rozdílným chápáním povinností, nároků, dobrého a špatného konání, žebříčku hodnot,…
[1]
Pokud národ splňuje uvedené body, dosáhnul posledního stupně štěstí národa, a obdivu národů
ostatních. [2]

Koho téma zaujalo ale nechce číst celou knihu [3], tak ve 2. odkazu nalezne stručný výtah. Ale
pospěšte si. V progresivistické Kanadě již začalo rituální pálení „nevhodných knih“ na
hranici. [4]
——————————-
[1]
https://www.focus.de/kultur/gesellschaft/entwicklung-seit-2016-straftaten-durch-zuwanderer-bka-ber
icht-listet-knapp-2000-toetungsdelikte-seit-2016-auf_id_13441205.html
[2] https://is.muni.cz/th/tv8dr/Bakalarska_diplomova_prace__376225_.pdf
[3] https://www.databazeknih.cz/knihy/stesti-naroda-322329
[4]

https://cz24.news/jiri-john-dostane-se-jan-amos-komensky-na-index-zakazanych-knih/
https://cz24.news/jiri-john-dostane-se-jan-amos-komensky-na-index-zakazanych-knih/


https://echo24.cz/a/S7gm2/v-kanade-se-zacalo-s-palenim-zakazanych-knih-na-hranici-skoncil-i-asterix
-a-
tintin?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu&fbclid=IwAR3Rb_v_cp3rS6qw
6fRA6PEv6Eijx_gPEkTrN9NdL3n_JWROZkm38aFgECU#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name
=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=pSq3PgW6yEV-202109081400&dop_id=13367907

 

AUTOR: Jiří John

ZDROJ: pravyprostor


